^a Colb., ἀλλοπεῖ τεῦτα κατέφεγεν.

^b Reg., ἀναστάτως οὖν αὐτοῦ ἐκ τῆς εὐχῆς καὶ τῆς ἐκκλησίας ἐξελθόντος παραχρῆμα.

^c Colb., τοῦ ποιητοῦ.

^d In eodem Cod. legitur simpliciter, ἐπισκόπου.

^e Ila Ed. cum Reg. Ms. Colb. habet ἐν τοῖς γειτνιώστας.

^f Colb., εὐκτηρίου ἐπιφύειν τῷ.... ἥδονη κενθεῖσα ἦ.

^g Uterque MSS., ἡρετίστατο.

^h Addunt Excusi, videatur, vel, mihi videtur, invitūs MSS.

ⁱ Tudertum nunc Todi, urbs episcopalē Umbriæ.

^j Primus Theod. et Val. Cl., spiritibus immundis. Secundus Theod. et Longip., spiritibus malignis.

^k De defensoribus agitur ssepe in epistolis. Lege presertim epist. olim 25, l. iv, nunc l. v, epist. 29, Ind. 13, ubi quidquid ad eorum officium, institutiōnew, conditionemque spectat, exponit.

PETR. Valde mirum^l quod exaudire preces in se sperantium etiam in rebus vilibus dignatur Deus.

GREGOR. Hoc, Petre, ex magna Conditoris nostri dispensatione agitur, ut per minima quæ percipimus, sperare in majora debeamus; exauditus namque est in rebus vilibus puer sanctus et simplex, ut in parvis disceret quantum de Deo presumere in magnis petitionibus deberet.

PETR. Placet quod dicas.

CAPUT X.

De Fortunato^m Tudertinae civilitis episcopo.

GREGORIUS. Alius quoque vir virtute venerabilis in eisdem partibus fuit Fortunatus nomine, Tudertinæ antistes Ecclesiæ (*Martyrol.*, 14 Octob.), qui in effugandis spiritibus immensæ virtutis gratia pollebat, ita ut nonnunquam ab obcessis corporibus legiones dæmonum pelleret, et continuæ orationis studio intentus, objectas contra se eorum multitudines superaret. Hujus viri familiarissimus 193ⁿ fuit Julianus nostræ Ecclesiæ defensor, quia non longum tempus in hac urbe defunctus est. Cujus ego quoque hoc didici relatione quod narro, quia ssepe gestis illius^o ausu familiaritatis intererat, ejusque post memoriam ad instructionem nostram quasi favi dulcedinem in ore retinebat.

Matrona quædam nobilis in vicinis partibus Tusciae nurum habebat, quæ intra breve tempus quo filium eius acceperat, cum eadem socru sua ad dedicationem oratorii beati Sebastiani martyris fuerat invitata. Nocte vero eadem qua subsequente die ad dedicationem prædicti oratorii fuerat^p processura, voluptate carnis devicia, a viro suo sese abstinere non potuit; cumque mane facto conscientiam deterret perfracta^q carnis delectatio, processionem vero imperaret verecundia, plus erubescens vultum hominum,

^l Germ., Longip., Val. Cl., primus Carnot., Big. et secundus Theod., usu. Retinemus αὐτον, suadentibus aliis MSS. et vers. Græca.

^m Procedere, apud Ambrosium, Gregorium, aliosque ecclesiasticos auctores, significat loca sacra adire, et religionis causa ad ea se conferre, aut etiam rem sacram facere. Gregorius, l. olim iv, epist. 39: *Nunquam cum eo procedere præsumas.* Idem, l. olim xi, epist. 59, nunc 48 libri xiii, *hortandus est* (Januarius episcopus Calarit.) *ut quoties aliquam molestiam servarit, non procedat*, hoc est sacrificium non celebret, ut patet ex epistolæ contextu. Vide Ambr., serm. 47, et consule Menardum in notis ad sacrament., p. olim 177, et ad concordiam Reg., p. 746.

ⁿ Ex Hieronymo, in *Apolog.* ad Pammach., patet Romanos pro piaculo habuisse ecclesias adire post copulam etiam licitam: *Quare, inquit, ad martyres ire non audent?* *Quare non ingrediuntur ecclesias?* Hæc mulier, haud dubie sacram Eucharistiam per-

quam Dei judicium metuens, cum sacerdotu sua ad dedicationem oratorii processit. Mox vero ut reliquiae beati Sebastiani martyris oratorium ingressae sunt, eamdem praedictae matronee nurum malignus spiritus arripuit, et coram omni populo vexare coepit. Eiusdem vero oratorii presbyter dum eam vehementissime vexari consiperet, ex altari protinus sindonem tulit, eamque operuit; sed hunc simul repente diabolus invasit. Et quia ultra vires voluit quidquam presumere, compulsus est cognoscere in sua vexatione quid esset. Hi vero qui aderant, puellam in manibus ex oratorio sublatam ad domum propriam deportaverunt. Cumque hanc antiquus hostis vexatione continua vehementer atticeret, propinqui sui eam carnaliter amantes, et amando persequentes, ad obtinendum salutis remedium malefici tradiderunt; ut ejus animam funditus extinguerent, cuius carni magicis artibus ad tempus prodesse conarentur. Ducta est itaque ad fluvium, atque in aquam mersa; ibique diutius incantationibus agere malefici moliebantur, ut is qui eam invaserat diabolus exiret. Sed miro omnipotenti Dei judicio, dum arte perversa unus ab ea repellitur, in eam subito legio intravit. Coepit ex hoc illa tot motibus agitari, tot vocibus clamoribusque perstrepere, quot spiritibus tenebatur. Tunc inito consilio parentes ejus sua perfidiæ culpam fatentes, hanc ad venerabilem virum Fortunatum episcopum duxerunt, eique reliquerunt. Qua ille suscepta, multis se diebus ac noctibus in orationem dedit; tantoque annisu precibus incubuit, quanto et in uno corpore contra se assistere legionis aciem invenit.^b Cum non post multos dies ita sanam atque incolumem reddidit, ac si in ea jus proprium diabolus nunquam habuisset.